
ALBERTA LAUKUMS
RODIONS VELESOVS 7A



DARBA MERKIS
Izstāstīt par Alberta Laukumu lai bagātinātu zināšanas par vecu Rigu



          NOSAUKUMU UN ATRASANAS VESTURE

• Vietā, kur tagad atrodas Alberta laukums, 17.gs. bija ierīkota zirgu pasta stacija, ko likvidēja 
19.gs. 80-tajos gados sakarā ar dzelzceļa attīstību. Pasta kantora ēku un zirgu staļļus 
nojauca. 1889. gadā to vietā iekārtoja skvēru, ko 1890. gadā nosauca par Alberta skvēru, 
bet 1923. gadā pārsauca par Alberta laukumu. Alberta laukums atrodas starp Vecpilsētas, 
Kalēju un Alksnāju ielām. 



ALBERTA LAUKUMS- VESTURE

• Viena no vissenāk apdzīvotajām Rīgas vietām, kur no 10. līdz 11. gadsimtam Rīgas 
upes ielokā atradies lībiešu ciems. Arheoloģiskajos izrakumos atrastas arī mūrētas ēkas 
paliekas, kas iespējams celta vēl pirms 1201. gada. Atsedzot 5 metrus biezo 
kultūrslāni, arheologi atrada vairākus tūkstošus senlietu un 12. gadsimta koka ēku 
paliekas. Laukums ir nosaukts par godu Rīgas pirmajam bīskapam Albertam. Tieši ar šī 
laukuma apbūvi sāka veidoties mūsdienu Rīga. Arheoloģiskajos izrakumos atklātas senākās 
lībiešu apmetnes vietas



TIRDZNIECĪBA ALBERTA LAUKUMA

• Līdz vācisku krustnešu iebrukumam un tirgoņu ekspansijai lielākoties no ziemelvacu 
pilsētām Baltijā mūsdienīga Alberta laukuma vietā apmetās viena no vecām tirgoja 
apmetnēm pilsētas stāstā. Ērta īsziņa bija atkarīga no apmetnes atrašanas pie Rīgas ostas 
Rigas ezerā, kurš tika saformēts ar upes Rīga straumi. Pēc agrākas apmetnes teritorijas 
sagrābšanas ar vāciskiem atnācējiem laukuma vietā tika uzbūvētas klētis, lai glabātu preces, 
kas ir atvedamas Rīgā kā ar tirgotājiem(ar "viesiem") no Brēmenes, Lubeka Hamburgas un 
citu , tā arī Polockas, Smoļensku tirgotāju, kā arī tirgotāju no citām pilsētām 
Ziemeļrietumu









                                  AVOTI

• 1. http://www.citariga.lv/lat/rigas-apskates-vietas/vecriga/alberta-laukums/

• 2.https://ru.wikipedia.org/wiki/Площадь_Альберта

• 3.https://ru.wikipedia.org/wiki/Alberta_Laukums

• 4.




